Aus ctm. 12725, Bl. 66 und Chigi J VI, 208, Bl. 154; K. e 2; N.105; B. 105; V. 72.

Eneas Silvius poeta⁴ Mariano Sozino Senensi⁴ salutem plurimam dicit.

Attulit mihi vir comis et perbenignus dominus⁴ Lodovicus tuas litteras^a et que sibi commisisti seriose mihi⁴ retulit. vidi libenter ipsum tui causa et tuas litteras, que unice post meum ex te recessum apud me sunt, avide legi. quod mihi mandasti non potui absolvere, ut forsitan cito voluisses, propter recessum regis festinum, qui raro uno in loco moratur. in dies tamen tui ero⁵ memor et quid fecero,⁶ aliis litteris tibi significabo. res enim hujusmodi longum habent tractum, sed postquam cepte sunt, non facile dimittuntur nec tantum habent variationem ut nostre. tu de⁴ me⁴ tibi persuadere debes, me tuum esse semper cupereque morem tibi in omnibus gerere et utinam in loco esses, quo te et tua doctrina uti sepius possem. gaudeo te patrem familias factum et rogo divinam majestatem, ut soboles, ex tuis lumbis orta, sit similis⁷ tibi. commentarios tuos super decretalibus, et si facundas arbitror miramque scientiam pre se ferentes, videre tamen non cupio, quia terruit me librorum numerus, cum eos in quatuor et viginti volumina distinctos scripseris. mos est legistarum, ut longi sint. hinc Ovidius^b verbosas dicit leges et Juvenalis,^c de causidicis scribens, libellos inquit eos in fasce sequi. tu tamen, qui et oratoris et poete et juris consulti locum imples, deberes ista metiri et modum pagine facere, ne scriberes in immensum, quia et scribenti

¹ Ch. es. — ² Ch. potes, ostende. vale. — ³ Das Datum fehlt ctm. —

⁴ Fehlt Chigi. — ⁵ Ch. ero tui. — ⁶ E II fuerim. — ⁷ Ch. similis sit.

^a N. 77. — ^b Amorum lib. I, 15, 5. — ^c Satira VII, 107.

labor est et legenti fastidium. tuas sortes, si quando ad me miseris, avide videbo, quia illarum codices non dixisti esse admodum numerosas. de rege Aragonum que scripsisti, ex aliis quoque audiui. deus illi iter faciat ad suum desiderium, quia vir est victoria dignus, nec qui dominetur par est in orbe sibi. ego illi afficior propter suas virtutes, nunquam tamen vidi. si posset Italia suo pacari sub dominio, magis probarem, quam sub communitatibus, quia cor nobile regium virtutes premiat.¹ tu vale et Andream,^a juris interpretem, Ugonis filium, quem apud te esse audio, meo nomine salvum dicit. *ex Gretz, 8. Decembris 1443.*²

102.

Eneas Silvius an Prokop von Rabstein;^b [Graz, 9. Dezember 1443]. *Über Trinken und Lieben in Steiermark; warnt ihn vor den Frauen.*

Aus clm. 12725, Bl. 66^v und Chigi J VI, 208, Bl. 181. K. e 3; N. 41; B. 41; V. 74.

Eneas Silvius poeta³ strenuo militi domino Procopio Boemio salutem plurimam dicit.

Sunt mihi certa, que scribis, nec unquam aliter ratus sum. nosco enim mores militum, inter quos magni fit fides, que ex eo est dicta, ut Cicero vult, quoniam fiat quod dicitur. tu vero ultra militiam etiam litteras es sortitus, quarum magna pars fidem commendat, decipere autem inter vitia ponit. scio igitur te retentum esse, cum sperares proficisci, nec ego aliud ratus sum. sed commendo te, qui rescripsisti, causam remansionis et felicem te puto, qui neque montes neque lutum, neque glaciem aut nives experiri voluisti, quamquam hec omnia tolerabilia existimarem, si Bacchus apud has gentes tractabilis esset, qui

¹ si — premiat *E II* gestrichen. — ² Die von Eneas erst nachträglich vorgenommene Datierung habe ich in den Text aufgenommen, da sie richtig sein dürfte; vgl. N. 77. — ³ *E II* gestrichen.

^a Andrea Benzi. — ^b Prokop Pflug v. Rabstein erscheint bereits 1437 in der kaiserl. Kanzlei. Mit Eneas befreundete er sich aufs innigste, dessen Rede auf dem Landtage in Beneschau 1452 er ins Tschechische übersetzte (*Archiv český II, 304*); 1453 wurde er böhm. Kanzler und starb 1472 (vgl. Truhlář: *Počátky humanisma v Čechách S. 9 u. f.*). 1457 kauft er in Prag ein Haus ad Noctuam vocitatum sitam in acie post claustrum sancti Jacobi (Prag, *Stadtarchiv 2105, Bl. 68^v*); aus seinem Besitze stammt die Hs. 1. II. 23 der Olmützer Studienbibliothek mit Schriften Cassiodors.

rudis est, asper, indomitus, amarus, nichil habet in se suavitate. vetustas Bacchum, quoniam dulcis esset et hominem affabilem redderet, in numero deorum collocavit. hic vero inter Eumenides cum Cerbero et Ydra locandus esset. quid tibi de mulieribus dicam? comprimo me, ne fiam invidiosus, ne aliqui ex nostris sociis, qui rutilam credunt esse Lucretiam, me molestum arguant, quasi eorum amori derogaverim. sed amor cecus est. ideo Papi Florentinus lucernam quandam sic adamavit, ut pendentem ex cingulo, quocumque iret, ferret secum et obviantibus quibuscumque ostentans, nunquid pulchra lucerna est, percontabatur. sic juvenus nostra Ethiopem quasi nive sit candidior colit. facit hoc inopia. nam et monoculus rex est inter cecos. satis dixi. tu Vienne degis, ubi Veneris chorus late patet. sed cave, ne vincaris verbo aut blanditiis alicujus, quia postquam inescatus est homo, derelinquitur estque derisui. nullam ames, priusquam probaveris.¹ de pecuniola mea laudo, illam apud cancellarii fratrem deponas. regi ero tuus fidelis nuntius et hodie, ut puto, nec mihi hoc erit pro te facere arduum. utinam servire tibi amplius possem. nam meritis es, ut te omnes promoveant. vale et intra Boemiam noli tam diu esse, ut obliviscaris nostri. quod responsum rex dederit, per alias litteras efficiam tibi notum. *ex Gretz, die 9. decembris 1443.*²

103.

Eneas Silvius an Kaspar Schlick; Graz, 11. Dezember 1443. Antwort auf vier Briefe des Kanzlers. Die Angelegenheit des Erzbischofs von Köln wurde auf den Gerichtstag nach Letare verschoben; gratuliert ihm zur Geburt eines Sohnes; in der ungarischen Angelegenheit rät er zum Friedensschlusse mit Polen; in der Freisinger Angelegenheit sind noch keine Bullen aus Rom eingetroffen; das und die Vorgänge in Tirol erfordern des Kanzlers schleunige Rückkehr.

Aus clm. 12725, Bl. 67, gedruckt bei Voigt N. 75.

Eneas ad dominum cancellarium.

Magnifice et generose domine mi precipue. contigit mihi erga litteras vestras sicut et vobis erga meas. nam et ultime

¹ *E II priusquam probaveris gestrichen, dafür nisi uxor ducenda sit. —*

² *Nachträgliche Datierung von E II, die richtig sein kann.*

prime fuerunt et prime novissime. id vero accidit eorum culpa, quibus commisse sunt deferende. ego tamen suo ordine singulis respondebo.

Epistolarum vestrarum quatuor ad me devenerunt. prima est, quam in facto Coloniensis archiepiscopi scripsistis. ad hanc rescripsi jam aliquid, nunc plenius rem suscipite. erant hic utriusque partis procuratores, causa vero jam suspensa fuerat usque ad purificationem. rogati sunt Susatenses, suspensioni ut resignarent paterenturque iudicium fieri, nichilque ab eis obtentum est. quod ubi Colonienses viderunt, scientes regi non licere vim facere, rursus dilationem ad diem juridicam post Letare postularunt obtinueruntque. habent et aliam causam contra Susatenses,¹ quam dominus rex commisit ad instantiam archiepiscopi uni ex ducibus Brunsvicensibus illis, qui super electoratu dudum litigavit, unde ipsi contenti revertentur existimantes, se quod iustum erat obtinuisse, et in eo gratias agunt.

Secunda epistola vestra longior fuit, ex qua natum vobis esse filiolum percepi, quod tum regie majestati tum aliis amicis vestris ac servitoribus notum feci implevique omnes letitia. gaudemus nanque communiter deumque rogamus, ut superstes sit et patris virtutes imitetur ac materni generis sequatur vestigia. vestrum erit curare, ut postquam adoleverit bonis artibus imbuatur, ne sit ex illorum nobilium numero, qui despicientes litteras despiciuntur ab omnibus. parva impensa est, que circa filium adhibetur. ea tamen si recta fuerit, admodum est utilis, ut uberrimos postea fructus producit. multum interest, ut honesta sit nutrix et bone habitudinis. infantis nanque natura ebibiti lactis vigorem sequitur. mulier quedam, cum exhauste forent mamme, suis² lacte puerum enutrivit, qui postmodum semper ceni et luti amator fuit et ut poterat pedes in fimum fecosque immittebat. de pedagogo vero, quanta sit cura adhibenda, docet Plutarchus, docet et Quintilianus, qui Alexandrum magnum quedam veneficia Leonidis, pedagogi sui, sic in pueritia inbibisse refert, ut eis carere in robusta etate non poterit. vos tamen hec melius nostis. unum tantummodo dixero, ne matris ex more, sed ex voluntate patris alatur filius. matrum

¹ *Cod.*: Sutanenses. — ² *Darüber* porci.

nanque nimia indulgentia filios inertes facit, quamquam et femine reperte sunt, que filios egregie nutriverunt, sicut Cornelia, Graccorum mater, cui conjugem vestram illustrissimam magis quam aliam comparaverim.

De re pecuniaria, qua vacuum venisse magistrum Thomam^a refertis, fecimus verbum dominus Udalricus^b et ego repertumque est, Lucam recepisse ducatos trecentos scripsisseque sociis suis, ut vobis de necessaria pecunia subveniant. doletis Pangratium^c non aliter fuisse receptum, quam vobis significatum fuerit. sed ita sunt mores nostri. nescimus inescare homines fenerareque beneficia et sic paulatim deficimus. fortuna, que vultum blandum nobis ostenderet, quia recepta non est, jam posteriora demonstrat et quasi simia nobis illudit. credo ita opus erit, ut scribitis, rebus Hungaricis providere. hinc quod spei sit¹ non video. rex autem Polonie minime reversus est, ut arbitramini, sed ultra dietim proficiscitur sequenteque cardinali et fatis, ignavie nostre ultoribus, prospera bella conficit, famam auget et in regno se confirmat, quo fit, ut nil sanius putem quam pacem et federa secum percuti per medium Juliani cardinalis, viri prudentissimi. sed hec res in absentia vestra sepulta est.

Tetigistis negotium Frisingensis ecclesie. vidi omnia scripta ex Basiliensi concilio venientia, que omnia remittam domino Henrico laudoque vestrum judicium. postquam enim alterius partis majus est beneficium, non est illinc recedendum nec mihi videtur fieri aliquid in Basilea posse, quod alteri parti jus auferat, quia non quod majores, sed quod multitudo vult, illic obtinetur. bulle ex Romana curia nulle advenerunt, nisi prima illa brevia, per que possessionem petivimus, sed non obtinuimus. nec multum miror tum propter absentiam vestram, tum quia breve nichil aliud dicebat, nisi quod papa providerat ecclesie Frisingensi fratri vestro propter merita vestra, sciens, quia majestati sue complaceret nichilque de danda possessione dicebatur. presentavi nunc litteram vestram responsumque petii, quod nondum obtinui. propter recessum festinum hujus nuntii per alium

¹ *Korrigiert aus est.*

^a *Thomas Ebendorffer.* — ^b *Ulrich Riederer.* — ^c *Pankraz von Szt. Miklos.*

mittam. copiam vero, quam mihi transmisistis, destinabo domino *Henrico*, ut vestram diligentiam non ignoret.

Nunc ad alias litteras venio, in quibus dispositionem illius diete significastis. nemo potuit alium finem arbitrari, ex quo rex non ascendebat. dixi omnia majestati regie, que ea voluit per *Michaellem* in consilio referri, voluissetque rex scire, quinam essent illi duo electores mutati, sed non potui nisi per opinionem loqui de *Treverensi* et *Maguntino*. stupuit rex, quando intellexit, dietam debere continuari seque vocandum esse moxque mihi mandavit, vobis ut suo et meo nomine scriberem per proprium nuntium, ut omni re alia postposita ad majestatem suam proficisceremini per viam versus *Salzburgam*, tum propter ardua imperii et sue majestatis negotia, tum propter ecclesiam *Frisingensem*, de qua¹ disponere volebat cum consilio vestro. ego mox replicavi: videat majestas regia, utrum expediat revocare illum durante conventu. mihi non videtur consultum, melius esset expectare alias litteras, quas oratores infra triduum sunt missuri, et tunc secundum expedientiam deliberare. placuit regi, quod dixi, et sic dilata est vocatio vestra. ego, ut video, non arbitror vobis patere facultatem manendi domi, nisi cum displicentia regis id velitis facere, quod non esset consultum, et multe rationes sunt, que vos debent huc trahere. rex enim maxime est vestri indigens et nunc potissimum impetrabitis, que cupitis et rem ecclesie *Frisingensis* componetis ad nutum. regina *Thalestris*, audita *Alexandri* fama, in *Asiam* secuta eum est, ut ex tanto viro conciperet, mansitque secum diebus 13 et ut visa est uterum implesse discessit. ita et vos facere decet. postquam secundum filium fabricaveritis, revertendum est. mora enim, quam illic faceretis, etsi multum voluptatis parum tamen utilitatis haberet. hec nolim *illustrissime* ducisse nota esse.

Nunc ad novitates venio, quas cupitis. *Athesis* undique conspiravit junctique sunt nobiles plebi. depositi sunt omnes, qui nomine regis administrabant, et alii officiales facti. omnes aditus clausi sunt et custodes positi. decretum inter eos est, quod *Sigismundus* revertatur denturque sibi consilarii per nobiles patrie, et postquam liberam administrationem habuerit, si vult regi dimittere, obediatur regi. quod utrum futurum sit, vestro iudicio relinquo. ob hanc rem venit huc episcopus Con-

¹ *Cod. quo.*

stantiensis tanquam mediator veneruntque oratores *Athesini* cum equis circiter 40, nec aliud volunt, ut ait Terentius,^a quam *Filomenam*. nichil hic de justo vel equo¹ agitur, sed omnis de necessario sermo est. sic volo, sic jubeo et sit pro ratione voluntas.^b missi sunt illuc oratores regis, cum quibus et noster *Wilhelmus Tacz* profectus est. hii petere habent introitum regis et ducis et si dicatur, ut veniant cum pretaxato gentium numero, replicetur, dominis patrie non esse legem ponendam. quod si aliud obtineri nequeat, petatur, ut ad confinia veniant et locum communem, ubi de concordia transigatur. opinio tamen est, sic istos reversuros, sicut oratores Latini a *Diomede*, qui vacui reversi fuerunt. his enim *Svicenses* assistunt, hortantur, ut patriam tueantur, et auxilia promittunt. ita est mala res, spes deterior. comes *Cilie* stat in pace, sed non multa curat regem. comes *Goricie* dimissus fuit auxilio *Ciliensium*, et uxor ejus in quodam castello vitam degit, virtute et moribus suis indignam. rex est iturus ad sanctum *Vitum* in *Carinthia* ibique responsum ex *Athesi* manebit. postea creditur *Salzburgam* petiturus. in *Austria* conventus est patrie, *Neitperg* eo missus est. timor occupat mentes hominum, ne *Athesis* exemplum rebus *Austrie* noceat, quia una infelicitas gradus est alterius, nec infortunia solent uno insultu quiescere. hec vos non debent terrere sed magis ad reditum inducere, quia tunc sunt benigni principes, quando servitoribus indigent. prosperitas autem principis mater est insolentie. ex *Italia* non scribo aliquid, quia omnia nostis, nec nobis animus est, res illas aggredi, qui vix tuemur propinquas. ultimo habet *Jacobus*,^c notarius vester, primarias preces ad capitulum *Aschense*. vacavit nuper una prebenda, que spretis precibus regis alteri tradita est. vos tutor et pater estis omnium de cancellaria semperque vestros juvare consuevistis. dignetur ergo vestra magnificentia scribere domino *Magantino* et etiam capitulo prefato, ut eundem *Jacobum* et regis et vestri intuitu habeat recommissum, ne contingente ulteriori vacatione par huic reddatur injuria. scit vestra magnificentia, notarios suos non habere multum lucri, idcirco recompensandum est promotionibus. valete optime et me commissum facite collegis vestris. ex *Gretz*, die 11. decembris 1443.